
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 90
Ufficio:PERSONALE.

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

N  1152 DEL 09-10-2023

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo, ex 
art. 7, comma 6, del D.L.gs. n. 165/2001 relativamente a n. 1 Esperto in 
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione (Ingegneri e Architetti). 
Approvazione Avviso Selezione Pubblica.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
“SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE”

Dott. Vincenzo Blundo
nominato con Determinazione Sindacale n. 28 del 21/09/2023

Il sottoscritto dott. Vincenzo Blundo, nella qualità di Responsabile di Posizione Organizzativa 
del Settore III “Servizi Finanziari e Personale” attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di 
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver 
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe 
situazioni.

Vista la Legge n. 233 del 29/12/2021 di conversione del Decreto Legge n. 152 del 6 
novembre 2021, recante “disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, in particolar modo l’art. 
31 bis;

Visto l’Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno 
del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-
legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233, 
emesso con decreto dal Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione territoriale n. 150 del 
10/05/2022;

Preso atto che il suddetto Avviso è finalizzato alla ricognizione dei fabbisogni delle risorse 
professionali a supporto degli Enti Locali per l’accelerazione, la definizione e l’attuazione 
degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione Europea e Nazionale per i cicli 
di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e per le progettualità del PNRR;



Atteso che possono esprimere il fabbisogno, come indicato specificatamente nell’art. 2 lett. a) 
del predetto Avviso, i Comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sicilia e Sardegna con popolazione superiore a 15.000 abitanti a cui è attribuita una 
dotazione massima di giornate/persona in base alla fascia demografica di appartenenza;

Dato atto che al Comune di Pachino in base alla fascia demografica è attribuita una dotazione 
massima di 200 giornate/persona;

Preso atto che il suddetto Avviso n. 150 del 10/05/2022 è finalizzato alla ricognizione dei 
fabbisogni delle risorse professionali a supporto degli Enti Locali per l’accelerazione, la 
definizione e l’attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione 
Europea e Nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e per le 
progettualità del PNRR;

Considerato che il Comune di Pachino, valutato il proprio comune fabbisogno, ha presentato, 
tramite piattaforma, il Report domanda fabbisogno in data 12/05/2022, id. domanda n. 20 ,con 
cui si richiede la figura di n. 1 Tecnico esperto in opere pubbliche per n. 60 GG/persona, n. 1 
Esperto in Gestione, Monitoraggio e Controllo per n. 40 GG/persona, n. 1 Esperto in 
Ambiente e Paesaggio per n. 30 GG/persona, n. 1 Esperto in Beni Culturali per n. 30 
GG/persona, n. 1 Esperto Giuridico-amministrativo per n. 20 GG/persona, n. 1 Esperto in 
Innovazione sociale per n. 20 GG/persona;

Considerato che il Comune di Pachino, considerate le sopravvenute collocazioni a riposo del 
personale dell’Ente e l’aumentato fabbisogno di tecnici esperti in opere pubbliche e gestione, 
rendicontazione e controllo, ha richiesto all’Agenzia per la Coesione Territoriale, con atto 
prot. n. 11055 del 28/04/2023, la possibilità di poter allocare il fabbisogno riconosciuto di 200 
GG/persona integralmente sulle suddette aree di competenza;

Preso atto del “nulla osta” alla rimodulazione del fabbisogno, comunicato dall’Agenzia per la 
Coesione Territoriale in riscontro alla richiesta prot. n. 11055 del 28/04/2023 del Comune di 
Pachino, e alla conseguente autorizzazione a procede con la selezione e contrattualizzazione 
di n. 1 Tecnico esperto in opere pubbliche per n. 200 GG/persona;

Considerato che a seguito dell’introduzione dell’art.  11 comma 2-bis ad opera della Legge di 
conversione n.79/2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del PNRR”, è 
stata introdotta la possibilità, per le Amministrazioni che hanno espresso il proprio 
Fabbisogno, di procedere direttamente alla selezione e contrattualizzazione dei Professionisti 
di alta specializzazione, sulla base di uno schema di contratto-tipo, predisposto dalla stessa 
Agenzia;

Valutato che tale norma rappresenta un’importante opportunità per gli Enti al fine di dare 
tempestiva attuazione alla misura garantendo un’accelerazione al processo di selezione dei 
professionisti.
Considerato che con la richiesta di rimodulazione del fabbisogno inviata con nota prot. n. 
11055 del 28/04/2023 all’Agenzia di Coesione da parte del Comune Pachino è stata 
manifestata la volontà di procedere autonomamente alla selezione e contrattualizzazione dei 
professionisti; 

Visto il Regolamento n. 107 del 08/06/2018 per il conferimento degli incarichi di lavoro 
autonomo adottato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con proprio decreto e le 
rispettive linee guida;



Dato atto che le risorse graveranno sul fondo Programma Operativo Complementare al PON 
Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 - Progetto “Professionisti al Sud” - CUP 
E11C22001300005;

Richiamate le Linee guida per la selezione dei professionisti e la rendicontazione delle spese 
sostenute nell’Ambito del Progetto Professionisti al Sud - CUP E11C22001300005;

PRESO ATTO che, scaduto il termine previsto nell’Avviso di interpello interno (prot. n. 
10829 del 27/04/2023) per l’acquisizione della disponibilità dei dipendenti del Comune di 
Pachino, non è pervenuta all’Amministrazione Comunale alcuna richiesta di partecipazione da 
parte di dipendenti del Comune di Pachino, con la conseguenza che l’interpello interno ha 
dato esito negativo;

RILEVATO che, in caso di esito negativo dell’Avviso di interpello interno, ai fini 
dell’individuazione delle professionalità richieste dall’Amministrazione Comunale 
nell’ambito dei fondi del PNRR, è fatto mandato al R.U.P. di ricorrere alla procedura selettiva 
pubblica tramite pubblicazione di un Avviso rivolto a soggetti esterni all’Amministrazione, 
così come indicato nel comma 2 dell’art. 1 delle citate Linee Guida per il conferimento degli 
incarichi di lavoro autonomo, allegati alla Circolare n. 15001 del 19.07.2022;

Preso atto dello Schema di Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico di lavoro 
autonomo ex art. 7, comma 6, del D.L.gs. n. 165/2001 relativamente alla seguente figura 
professionale:

n. 1 Esperto in progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione (Ingegneri e Architetti)
nell’ambito dell’Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli Enti Locali del 
Mezzogiorno del Personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7-8-9 
del Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, inserito nella Legge di Conversione 29 
Dicembre 2021, n. 233. Programma Operativo Complementare al PON Governance e 
Capacità Istituzionale 2014-2020 - Progetto “Professionisti al Sud” - CUP: 
E11C22001300005

RILEVATO che resta comunque ferma e impregiudicata la facoltà in capo 
all’Amministrazione procedente di revocare l’Avviso pubblico conseguente al presente 
provvedimento, annullarlo, sospenderne lo svolgimento della procedura o, altrimenti, 
rinviarne l’esecuzione delle attività previste in ragione di esigenze allo stato non valutabili 
ovvero in applicazione di sopravvenute disposizioni normative e/o di pronunce della 
magistratura contabile;

RITENUTO, quindi, necessario, per le motivazione espresse in narrativa, approvare l’Avviso 
Pubblico per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo relativamente al profilo 
Esperto in progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione (Ingegneri e Architetti) nell’ambito dell’Avviso per 
la ricognizione dei fabbisogni da parte degli Enti Locali del Mezzogiorno del Personale in 
possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7-8-9 del Decreto Legge 6 Novembre 
2021, n. 152, inserito nella Legge di Conversione 29 Dicembre 2021, n. 233. Programma 
Operativo Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 - 
Progetto “Professionisti al Sud” - CUP: E11C22001300005  



e l’Allegato A – Istanza di partecipazione da considerarsi quali parti integranti e sostanziali 
del presente atto;

VISTO il vigente O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione;

VISTO il D.L.gs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1)Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di prendere 
atto che l’Avviso di interpello interno (prot. n.10829 del 27/04/2023) per l’acquisizione della 
disponibilità dei dipendenti del Comune di Pachino per il conferimento di incarichi di lavoro 
autonomo relativamente al profilo FT (Tecnici) ha dato esito negativo, non essendo 
pervenuta, nel termine previsto, alcuna istanza di partecipazione.

2)Di avviare la procedura di selezione pubblica per il conferimento dell’incarico di lavoro 
autonomo relativamente al profilo Esperto in progettazione tecnica, esecuzione di opere e 
interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (Ingegneri e 
Architetti). 

3)Di approvare integralmente l’Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico di lavoro 
autonomo relativamente al profilo Esperto in progettazione tecnica, esecuzione di opere e 
interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (Ingegneri e 
Architetti) nell’ambito dell’Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli Enti 
Locali del Mezzogiorno del Personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, 
commi 7-8-9 del Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, inserito nella Legge di 
Conversione 29 Dicembre 2021, n. 233. Programma Operativo Complementare al PON 
Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 - Progetto “Professionisti al Sud” - CUP: 
E11C22001300005 e l’Allegato A – Istanza di partecipazione, allegati alla presente 
Determinazione, da considerarsi quali parti integranti e sostanziali del presente atto.

4)Di dare atto che le prestazioni sono finanziate con i fondi del Programma Operativo 
Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 - Progetto 
“Professionisti al Sud” - CUP: E11C22001300005.

5)Di dare atto che il Responsabile del procedimento viene individuato nella figura del 
Responsabile del III Settore “Servizi Finanziari e Personale” Dott. Vincenzo Blundo.

6)Di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dello schema di Istanza di partecipazione 
all’Albo pretorio e sul sito web del Comune di Pachino, sezione amministrazione 
trasparente/bandi di concorso.
7Di disporre, ai fini di una più ampia divulgazione, la trasmissione agli organi di stampa 
locale a mezzo di apposito comunicato stampa.

 8)Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva e viene pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

 9)Di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio di 
Segreteria, per    i conseguenti adempimenti di competenza, al Settore III” Servizi Finanziari e 



Personale” e al Responsabile del Servizio Finanziario.

10)L’inserimento del presente provvedimento nel sistema informatico dell’Ente, assolve 
all’obbligo previsto dall’art.18 della L.R. n° 22/2009.

IL RESPONSABILE DI P.O.
BLUNDO VINCENZO



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell’art. 153,comma 5 , del Decreto Legislativo 267/2000
 

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa è stata resa con il/i seguente/i impegno/i

€ ___________ al Cap. _________ a voce: 
€ ___________ al Cap. _________ a voce: 
€ ___________ al Cap. _________ a voce: 
Funzione ___________ Servizio ___ Intervento ________ dell’esercizio finanziario ________
Impegno provvisorio n° 
___________________________________________________________________
Impegno definitivo n° 
_____________________________________________________________________

Dalla Residenza municipale, li ____________

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________ F,to BLUNDO VINCENZO

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti preventivi;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato pagamento

Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce: 
_______________________________________
Funzione _________ Servizio _______ Intervento _________ dell’esercizio finanziario ___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° ________________ anno ____ 
Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________
Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce: 
_______________________________________
Funzione _________ Servizio ____________ Intervento _________ dell’esercizio finanziario 
___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° __________ anno ___________
                                   Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
_____________________ BLUNDO VINCENZO

Emesso mandato n°                  in data…………..
L’Impiegato Responsabile



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di 
quindici giorni consecutivi a partire dal            .

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata dal                       
al                    e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è 
pervenuta.

Lì,            
IL MESSO COMUNALE

_______________________________


